
ＰＥＴ－ＣＴ検査をご依頼くださる先生へのご案内

独立行政法人国立病院機構

姫路医療センター

平素は当センターに格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、当センターではＰＥＴ－ＣＴ検査を患者様に安心・安全に受けていただき、検査

結果を迅速に提供できるように努めております。是非ご利用くださいますよう宜しくお願

い申し上げます。

▼申し込みの際、ご注意いただきたい点

○ お申し込みは、ＰＥＴ－ＣＴ診療情報提供書にてご予約を受け付けております。

○ 検査に使用する薬剤は当センターでは院内製剤として取扱っておらず、至急の検査に

は対応いたしかねますのでご了承ください。

○ 検査日時につきましてはご希望に添えない場合もございますので、あらかじめご了承

ください。

○ 検査前の諸注意を守れない方、理解力が低下されている方、介助の必要な方の検査は、

職員の被ばく軽減のためお受けできない場合がありますのでご了承ください。

▼受付方法

○ ＰＥＴ－ＣＴ診療情報提供書をご記入の上、地域医療連携室までＦＡＸをお願いしま

す。（診療情報提供書の記載内容については、確認のご連絡をさせていただく場合が

あります）不明な点がございましたら、地域医療連携室もしくは放射線科技師長にお

問い合わせください。

○ ファクシミリ到着後、日時調整・決定のうえ、ご依頼の先生あてに予約通知表、同意

書・問診票、患者様への説明書を送付致します。

○ 予約通知表、同意書・問診票、患者様への説明書は、患者様に渡していただき、検査

当日持参のうえ、地下１階の放射線科受付に来院していただきます。

○ 地域医療連携室の予約受付時間は、平日８時３０分から１９時００分

▼結果返送方法

ＰＥＴ－ＣＴ検査の結果は、翌日（翌日が土日祝の場合は、翌開院日）、読影医の所見

を添付しＣＤ－Ｒを郵送にて報告させていただきます。

▼連絡先

地域医療連携室：ＴＥＬ ０７９－２２５－３３１７

ＦＡＸ ０７９－２２５－３３１７



紹介元医療機関

ＦＡＸによる依頼

紹介元医療機関はＰＥＴ－ＣＴ診療情報提供書を

当センター地域医療連携室にＦＡＸする

地域医療連携室で患者登録及びオーダー登録する

紹介元医療機関に予約通知表、問診票・同意書、

患者さんへの説明書をＦＡＸする

患者は、予約日時に予約通知表、問診票・同意書、

患者さんへの説明書持参のうえ、

放射線科で受け付けする

ＰＥＴ－ＣＴ検査

計算・会計

（保険確認、スキャン済みのレントゲンフィルム・ＣＤ－Ｒ返却）

翌日、ＣＤ－Ｒを郵送にて紹介元医療機関に検査結果報告



 

検査前日 
・激しい運動は、前日より控えて下さい。筋肉に検査薬（FDG）が集まって 

  しまい診断画像に影響することがあります。 

検査予約4時間前 

・血糖値が高いと診断画像に影響することがあります。検査予約時間の最低 

  ４時間前(５～６時間前が望ましい)から食事を控えます。 

  ただし、糖分を含まない水分はたくさん摂っておきます。 

受付 

・保険証及び問診票を記入の上、持参下さい。 

・地下１階放射線科受付へお越し下さい、検査室へご案内致します。 

PET－CT検査室⑬へ 

・更衣室にて検査着に着替えて頂きます（金属製品等を身につけていますと 
  診断画像に影響することがありますので、必ず外しておいて下さい）。 

・貴重品はお持ち下さい。 

・検査についての簡単な説明を致します。 

PET－CT処置室（FDG静脈注射） 

・血糖値の測定を行います（２００以上では診断画像に影響することがあり 
  ます）。 

・FDG（PET検査用医薬品）を専用の注入器にて静脈内に投与します。 

待機室 
・FDGが全身に行き届くまで１時間、安静にして頂きます。 
  ＊読書・音楽鑑賞等もできません。 

・お水を服用し、できるだけPET－CT撮影時に膀胱内にオシッコが溜まって 
  いないように排尿して頂きます。 

PET－CT検査（撮影） 

・約２０分の撮影です（仰向きにて寝て安静にして頂きます）。 

  ＊息を止めて頂くことはありませんが、体（頭も含んで）を動かしてしま 
    うとPETとCT画像が合成できないことがあります。 

待機室 

・画像の確認とFDGの減衰を待ちますので、再び待機室にてお待ち下さい。 

・画像の可否を確認し、必要に応じ追加撮影を行うことがあります。 

検査終了 

・会計課へお越し下さい。 

・検査の結果は翌日以降に紹介医様宛に郵送させて頂きます。 

PET－CT検査スケジュール 

姫路医療センター  PET－CT検査室 



がん細胞は正常細胞の３～８倍ものブドウ糖を摂取します。 

PET-CTのご案内 

 

   

姫路医療センター  放射線科   

姫路医療センターでは、地域がん拠点病院としての更なるがん診療の質の向上を目指して、この

たび最新鋭の PET-CTを導入致しました。PET-CT装置導入により更に早期診断から治療までの

当センターの機能が充実することになります。 

PET検査とは 

PET（ペット：Positron Emission Tomography）とは「陽電子放射断層撮像法」のことで、

陽電子の体内分布を画像化する技術のことです。 

がん細胞は、分裂が盛んに行われているため、 

正常な細胞に比べて、約３～８倍の非常に多く 

のブドウ糖を消費します。PET検査はこの性質 

を利用しブドウ糖に似た検査薬（FDG）を注射 

し、その集まり具合を検出して診断します。 

集まり具合はがん細胞がブドウ糖を取り込む量、 

つまり活動性に比例するため、PETはがん細胞 

の機能を反映する検査とも言われています。 

この検査は、FDGを静脈注射する際の痛みだけで、あとは安静に寝ているだけです。検査で痛みや

不快を感じることはありません。 

 

PET-CT検査の特徴 

当センターでは最新鋭の高感度・高分解能の検出器を備えた PETと、マルチスライス CTを融合し

た機種(ドイツ：シーメンス社製  TruePoint  Biograph)を導入します。短時間で高画質の画像を得

るため多彩な機能を付加し、受診される方への負担の軽減を図っています。 

  一度の PET‐CT検査を行うだけで生体の機能情報（PET画像）と解剖学的な情報（CT画像）

が得られるため、病巣部の位置の特定や正確な診断を速やかに行なうことができ、PET単独による

検査より正診率が向上します。 

 

 

 

 

 
SIMENS  TruePoint  Biograph 

 

  



PET CT  

 
 

PET CT

 

 
 
 

 
 

( 30 4 )  

 
10

 

 
 

 
  

  
 

 

 
 

 
 
 

 
 

PET CT
 

 
PET CT  

 PET CT

 



	 
CT MRI

 
 

 
 

 
	 PET CT    

F-18 FDG
PET CT

F-18 110
FDG

 
  

6
18  

 
 

FDG  

 

 
  

1  
 

FDG  
1  

 

 
20  

 
10 3 3

 



 

 
 

6

 
 

 
200mg/dl

200mg/dl
 

	

 
 

 

 
 

 
 
RI  

 
 

	  

 
 

 
 
 


